for. + pro.
fessione.

VANDO iam triennio è Creta Constantinopolim nauigassem, vniuersam illam urbem cū Galata simul in admiratione atque gaudio reperi non paruo, propter singulare & inauditum multis temporibus Andreæ de Chio, pro Iesu Christi passionem martyrium. Fuit enim paulò antè mirabili constantia per gratiam Dei gestum. Nam ego quidem mense Nouembri applicui, anno ab incarnatione Domini, M. CCC. LXV. Andreas verò martyr Christi præcipuus 29. die mensis Maij, eiusdem anni coronam martyrij misericordia Christi cōsecutus, in caelos ascendit ad eum, pro quo multos cruciatus sustinuit. Verum quod admirabilius ritè consideranti videbitur, illud est, quòd nisi Andreæ martyrium di-

rium diuinitus destinatum diuina gratia Christianis opem tulisset, & animos eorum firmasset, magna in eos clades, ab arumna ingens ab inimico generis humani, procella in morem fuisse effusa. Quidam enim, quem honoris causa non nomino, ex Trapezuntana ortus vrbe, Peripateticorum Philosophiæ professor, siue sua sponte, vt Quidam abnegat fide Christi. multi aiunt, siue impulsus, nescio, nec, si sciam, dicere ausim, Crucem Domini negauit, & Mahumeto adhaesit.

Quare Turcarum rex elatus, virum quendam, cuius nomen me fugit, ipsumque Trapezuntium militiae peritissimum in carcerem coniecit: dignum ratus, vt Philosophum conciuem suum volens nolens imitaretur, cupiebat enim eius opera vti in re militari. Cap. 2. Cumque Christiano non consideret, ad Mahumetum intrudere cupiebat. At ille animo martyr: Philosophus, dicebat, in delicijs educatus, maiore spe ipsarum, Christi crucem negauit: ego autem, qui pro Imperatore meo mortali tot tantosque labores, cum Scythis bella gerens tuli, vulneraque; excepi, (dixit, & aperto pectore, cicatrices ostendebat) pro Imperatore caelesti mortem timebo: absit a me tanta infamia. Quae mens praeter ea caelestiaque regna repudiare, Mahumetoque adherere, vt bellorum labores subeam, pericula magna pro Imperatore mortali suscipiam, gladios in Christianos Christianus ipse natus distringam? & denique in mortem ruere, quam fugiendam cœsui Philosophus, vt in aeternam ac veram mortem deferat praecipit? Hæc ille.

Verum dum hæc Constantinopoli ferent, Andreas febribus grauius laborabat Cap. 3. & se perpetuo fore Reginae misericordiae Virgini vouit, si euaderet. Sedatis illico febribus, paulo post quasi ex morte surrexit, & albis se vestimentis induit, vt scilicet nunquam obliuisci posset munditiam corporis, quam Creatoris obtulit Matri. Voti effectus. Constantinopolim deinde petiit, non vt mercator, aut vagus quidam magnarum vrbium visendarum cupiditate: summa enim in iuene viginti & septem annorum grauitas atque constantia illucebat: raro quis inane verbum ab ore ipsius excidisse audiuit. Integritas & probitas Andreae. à ioco enim penitus erat alienus. Cur igitur iuit? A gratia Dei, vt ego arbitror, ad martyrium vocabatur, vt & ipse in caelis Christi cum alijs martyribus assisteret, & omnibus prodesset, qui Philosophi siue leuitate, siue terrore fuerant conturbati. Statim cum in vrbem applicuit, accusatus fuit, quod cum Christianis conuersaretur, ecclesiasque Falso deferretur ab Aegyptijs mercatoribus. visitaret, quasi Christianus summa cum religione ac deuotione homo, qui crucem Alexandriae negauit, conculcauit, sputis scœdauit, & demum in stercore proiecit. Hæc mercatores Aegyptij, qui tunc in vrbe aderant, ad iudicem detulerunt, seq; ipsos vidisse eum negantem, confitentemque; quod Mahumeto adhereret, audiuisse attestabantur.

Trahitur in iudicium Andreas iniquum, accusationemque recitata, nunquam se à Chio, Cap. 4. vbi natus, educatusque fuit, nisi tunc recessisse affirmabat, idque multis testibus approbabat, vniuersamque Chij ciuitatem hoc ipsum scire aiebat. Iudex iniquus hac in re non esse audiendos Christianos censebat. Tunc Christianorum multitudo, quae circumfusa stabat, Si, inquit, Christianorum testimonium in huiusmodi causa refutandum est, Mahumetistarum quoque similiter non recipiendum. Nam sicut nos Christianum falso accusatum iuste defendimus, sic Mahumetista accusationem suorum veram esse contendunt. Quare praetermissis testibus, res ipsa quaerenda est. Non aliter igitur, quam Iudaei secundum Mosaicam legem circumcidi suos Propheta vester iussit: quare si genitalia huius membra simili nota laesa sunt, morte iure plectetur: sin minimè, cum ipsa re causa determinetur sua, & nil ambiguitatis hominum animis remanebit. Spoliatur interea miles Christi, nudusque à tanta multitudine aspicitur: nullum in eo indicium, nulla circumcisionis macula, nullum Mahumetistarum apparet vestigium. Exclamant ex latitia Christiani, confunduntur aduersarij, & victi penitus prosternuntur: nisi diabolico astu adiuti, exposuissent moris esse in Aegypto, minoris homines ætatis circumcidi, maioris, si ad Mahumetum Dei prophetam conuertantur, circumcidi si volunt: si verò abhorrent circumcisionem, nullo cogi modo posse, quoniam melius sit lucrari animam hominis, ex toto nobis corde adhaerentem in cæteris omnibus praeter circumcisionem, quam reijcere, quoniam circumcisionem reformidet. His rationibus, vel magis, quia se cæca fauebat sua, confusus Iudex, nullam pronuntiare sententiam velle in re tanta dixit, nisi Regem consuluerit. ita enim moris est in causis ambiguis & arduis.

Regem igitur, in carcerem coniecto milite Christi, consultum adiit: cui omnia cum Cap. 5. retulisset, interrogatus de ætate ipsius, habituque; omni corporis, Iuuenis, inquit ipse, animo iniunctus, atque magna statura, grandibus ossibus atque nervis conuallatus. Rex tales homines habere in militia cupit: Vade, inquit, & primum illi, si noster voluerit esse, offeri.

Turcaum
princeps est
allicit obla-
tis honori-
bus.

Item alij ho-
stes Christi.

Ille omnia
contemnit.

Cap. 6.
Mittitur in
carcerem.

Caditur fla-
gellis.

Magna eu-
ra adhibe-
tur vulne-
ribus eius.

Cap. 7.
Vnguibus
ferreis lace-
ratur.

Curatur di-
uinitus.

Cap. 8.
Atrocissi-
me crucia-
tur.

offerimus centurionatum in militia nostra: deinde, prout in virtute ipsum valere cō-
spexerimus, ad maiora prouehemus. Quòd si beneficijs non commouebitur, minis at-
que terrore ipsum concutias: & si neutra poteris prauallere via, capite plectas. Altero
igitur die, producto ipso, primùm Regis pollicitationes proponuntur mirabili cum
amplificatione, quòd caput statim eris, Andrea, centum militum, & à priuororum tra-
ctus conditione, cum Principibus connumeraberis: quòd facile virtus & diligentia tua
extoller te ad maiora. Verùm cum martyr Christi, nihil respondendo, contemnere
oblata videretur, qui circumfusi erant veritatis hostes, alij argentum atque aurum, alij
vestes, alij suppellectilem variam pollicebantur: cumq; in silētio acrius perseueraret,
Quid inquit, ne verbis quidem tuis nos dignos putas? Digni quidē, ait, vos estis mul-
tò maioribus, quàm ego dicere aut excogitare queam: sed res, quas offeris, nulla re-
sponsione sunt digna. Quid enim caducam hanc vitam atque mortalem putatis ma-
gni aliquid habere, quo caelesti sit prapropenda? Erras, ipsi respondent: nam nos, & ad
illam tibi viam aperire studemus, & hanc insuper tibi felicem reddere conamur. Non
coherent, inquit, caduca aternis, non felicibus misera, non profana beatis. Sed quid o-
pūs est verbis? Ego felicitatem huius seculi nihili facio: ego crucem, passionem, sepul-
turamque Christi mei nunquam, auxilio illius fretus, negabo. Statuite in me quicquid
malueritis: vnum rogo, ne me verbis amplius tentetis.

His dictis, coniectus ilico in carcerem, vinculis carenatus, pedibus atque manibus al-
ligatus, ad meridiem sequentis diei, qui fuit XX. Maij, iacuit. Post meridiem statim pro-
trahitur, & in partem vrbis, quæ Orientem spectat, prope mare, ducitur, vbi ad palum
nudus alligatus, flagellis atque loris caditur, acriusque quàm dici possit: principio fla-
gellatus in pugnum compressis, magna exclamasse voce: Virgo Maria adiua me. Inde pe-
dibus altero ad alterum adductis, stetit rectus in eisdem vestigijs, mirabile dictu, vsque
ad Solis occasum. Interea dum miles Christi his cruciatibus exercetur, Trapezuntius
ille, de quo supra retuli, è fenestra turris, in qua fuerat inclusus, prominens clamabat:
O felicem Christianum, ò beatam quæ te genuit in sulam, ò nobilissimum atque omni
laude dignum genus, vnde ortus es: Vtinam isthic essem tecum, vt eadem paterer pro
Christo. Hæc aliaque vociferabatur, martyrij coronam, vt arbitror, desiderans. Carni-
fices autē Andrea reducto, multis pretiosa membra flagellis, lorisque foedè dilacerata,

ungunt vnguentis, cibum quoq; atq; potum ad fulciendā in corpore animam de Me-
dicorum consilio, quorum multi ac peritissimi aderant, obtulerunt, ac aquam, in qua
non paruū defæcati auri pondus bullierat, conducunt ad bibendum. Id faciebant, quò
longior vita eius aliquid ad negationem Crucis afferret, simul & ostenderent, quanti
vitam facerent eius: Fortè etiam, quoniam cum Christianis enutriti sunt, & nonnulli
eorum Christiani fuerint. Nec ignorabant, quomodò martyres Christi olim in die
cruciabantur, & in nocte conualescebāt. Quare timentes, ne id diuinitus eueniret, me-
dicamentis suis occultare veritatem studebant.

Vigesima prima eiusdem mensis die rursus producit, denudatusque ferreis vn-
guibus tergora, quæ pridie eius diei fuerant flagellata, dilacerantur, nec quicquam ali-
ud fecit, dixitque miles Christi, quanquàm prius contremuit in principio, manusque
ad se adduxit, digitos in pugnos contraxit, pedes in iisdem vestigijs tenuit, magna; vo-
ce clamauit: Virgo Maria iua me. Sic Trapezuntius etiam eadem, quæ pridie vocife-
rabatur, è turri iterum atque iterum repetebat. A dueniente nocte, vnguētis illinitur,
similiter & medicamentis atque aquis, in quibus magna virtus auri fuerat infusa, fuisse
tatur, quasi charam Crucis hostes salutem eius haberent, magnam ijs rebus inesse vir-
tutem prædicantes, Spiritus sancti gratiam in Medicorum peritiam, cibi que ac potus
commoditatem deriuantes. Illucescente namque die, sanus omninò martyr Christi
apparuit, quæ res medicamentis fieri non potest: quæ cum naturaliter agerēt, longio-
re indigent tempore, frequentationeq; cōueniente, ne digesta in dubiū aliquid conse-
rant: quod tamen minime facere possunt, si denuò corpus ac sepius exagitetur, siue
etiam atrocius crucietur. Quæ virtus opem afferre potest præter diuinam? Profectò
nulla.